castro Ticineti in spacio dicti castri.
Nobilis et egregius vir Facinus Canìs de Cassali Sancti Evaxii, ca-

pitaneus certarum gentium sub eQ submissarum tam equestrum quam
pedestrum, ex certa eivs scientra fecit, constituit, ordinavit, faeit, con
stituit et ordinat suum certum et verum procuratorem lsgitimum, pru
dentem virum Antonìum ~5('",sum de Mediolano, absentem tamquam
presentem et quidquìd melìus esse potest ad omnia eius faeta et ne
gocia ìpsius Facini, tam ad agendum quamad deffendendum et maxime
ac specialiter cum magniffieo et excelso domino domino Antoniotto
Adurno, Dei gratia civitatis Ianue et cetera duce, et cum Comune diete
civitatis Ianue.: et ad ipsum Facinum unaa cum eius societate et comi
tiva [a]rmigerosU) tam equestres quam pedestres cum prefacto domino
duce et Comune ad stipendium per pactum et convencionem fir
mandum, ratifficandum et confirmandum et illam pecuniam sìve
monetam quam ,perprefactum dorriinum dueem et Comunem predictum
eidem procuratori suo stipulanti' et recipienti nomine et vice preno
minati Facini promìssa fuerit tam in totum quam in partem recipien
dum et de recepto debitas confessiones, renunciaciones, remissiones et
renunciaciones de ulterius non pet.endi faciendum et demum generaliter
ad omnia alia et 'singula faciendum, impetrandulU, exercendum et paci"
scendum que in promissìs et circha promissa etquolibet promissorum
et ab eis dependentibus, emergentibus et conexis et quecumque alia
que fuerint necessaria et oportuna, et que quilibet. verus et legitimus
procurator facere posset eciam si talia essent que mandatum exigerent
speciale et que ìpsernet constituens facere et promittere posset si pre
sens personaliter ad esset, dans et coneedens dictus constituens dieto
suo procuratori plenum, liberum et generalem mandl1~um cum plena,
libera et generali administracione in omnibus sìngulis supradictis et in
dependentibus, emergentibus ac in eis conexis,

Promitens dictus constituens michi notario infrascripto tamquam
publiee persone recipienti et stipulanti nomine et vice ac ad partem
omnium et singulorum quorum interest, intererit seu interesse poterit in
futurum, se perpetuo rata, grata et firma, ratum, gratum et firmum
habere et tenere omnia et singula que per dietum eius procuratorem
acta, facta, gesta, procurata et promissa fuerint in promissìs et quolibet
promissorum et in dependentibus et in eis conexis nullo tempore con"
trafacere vel venire sed semper stendere et observare pro ohligacione
omnium bonorum suorum presencium et futurorum, que bona michi
notario antedicto stipulanti et recipienti ut supra pignori oblìgat, Et
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volens dictus constituens dictum eius procuratorem relevare ab omni
onere, satisdacionis et maxime de iudicio fisci et iudicato solvens, pro
mixit et convenit ipse constituens michi notario infrascripto stipulanti
et recipienti ut supra de iudicio fisci et iudicato solvens cum omnibus
suis clausulis secundum ypothecam et obligacionem omnium bonorum
suorum, fideiubens et intercedens dictusconstituens pro dicto eius pro
curatore in omnem causam, eventum, omnium et singulorum penesme
notarium infrascriptum accipientem et stipulantem ut supra, sub
ypotheca omnium bonorum suorum, que bona ipse constituens obligavit
Ianue, michi notario infrascripto ut publice persone stipulanti et reci
pienti ut supra In omnibus et per omnibus et sìngulis supradictis, Et
renunciavit ipse constituens in omnibus et singulis .supradictìs omni ex-
ceptioni doli, mali, metus, condicioni, in factum, sine causa vel ex
iniusta causa ac omnibus aliis exceptionibus, deffensionibus quibus con
tra hec se tueri posset, Et inde dictus constituens michi notario infra
scripto iuxit fieri publicum instrumentum,

Interfuerunt testes vocati et rogati: magister Cristofanus de Fra
scharolo, Iohannes de Cochonato ex comitibus Radicate et Urbannus de
Canestris de Bassignana.

Ego Conradus de Salvaticis de Fraxineto, publicus imperiali aneto
ritate notarius, hane cartam michi fieri iussam tradidi et scripssi et me
su bscrìpssi,

Note:

(1) Danno da filza

DOC. 2
1395, ottobre 5, Genova

Contratto di assoldamento della compagnia di Facino Cane stipula
to fra Antonio Bosso, procuratore di Faeino, e Antoniotto Adorno,
doge di Genova;

Pacta cum Facino Cane.
In nomine Domini amen. Illustris et magnif'icus dominus dominus

Antonotusl U Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor,
omni modo, via, iure et forma quibus melius et validius potuit et
potest, nomine et vice Communis Ianue ex una parte, et discretus vir
Anthonius Bossus de Mediolano, procurator et procuratorio nomine no
bilis et (2) strenui viri domini Facini Canis de Casali, capitanei vcerta
rum gentium tam equestrium quam pedestrium ei seu ductui ipsius
submissarum,habens ad infrascrìpta et alia plenum et sufficiens manda
tum a dicto domino Facino, ut constat pubìico instrumento scripto in
castro Traneti(3) seu in spacìo dicti castri manu Conradi de Salvaticis
de Fraxineto, publici imperiali auctoritate notarìi, die secundo mensìs
presèntis octobris, ex parte altera.

Pervenerunt dictis nominibus et pervenisse confessi fuerunt sibi
invicem et vicissim, una pars cum alia et altera cum alia, nominibus
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supra dictis ad infrascripta pacta et composicionem solempnibus sti-
pulacionibus hinc in de intervenientibus firmatam et firmata.

Renunciantis dictis nominibus sibi invicem(4), mutuo et vicisim
exceptioni dictorum pactorum et composicionis non facte et non firma
torum, rei sic ut supra et infra non geste vel alìter se habentes, dol
U(5), mali, metus, in factum, actioni, condicioni, sine causa vel ex
iniusta causa et omni alii iuri,

Primo videt quia, ex causa dictorum pactorum et composicionis,
dictus Anthonius dicto procuratorio nomine solempniter promisit pre
fato magnifico domino » duci, recipienti nomine et vice dicti Communis
Ianue, quod ipse dominus Facinus cum equitibus mille et peditibus
centum bene et sufficienter armatis serviet bene et legaliter prefato
magnifico domino » duci et cetera et Communis Ianue per mensem
octobrisl 6) presentis, ad racionem florenorum quinque auri pro quolibet
equite et florenorum quattuor auri pro quolibet pedite ipsis stantibus
ultra Iugum; et ipsis venientibus citra Iugum extra civitatis Ianue et
tres potestacias, ad racionem florenorum auri sex pro quolibet equite;
et intra civitate ad racionem florenorum vigintiduorum auri pro singulis
tribus equitibus; et in dictis tribus potestaciis ad racionem florenorum
auri septem pro quolibet equite; pro peditibus vero ubique fuerint solvi
debeat ad racionem florenorum auri quatuor in mense pro singulo, Que
florenorum quantitates solvi debeat in contantibus, temporibus scilicet
infrascriptis et absens aliqua diminucione vel retencione,

Item promisit fieri facere monstram- gentium predictarum, tociens
quociens ad beneplacitum prefati magnifici domini .. ducis seu offi
cialium vel commissariorum ipsius,

Item quod dictus Facinus et omnes ìpsius caporales iurabunt so
lempniter ad Sancta Dei Evangelìa, tactìs Scripturis, in manibus offi
cialium seu commissariorum predictorum et ad eorum requisicionem
observare presentia pacta,

Item quod ipse Facinus cum dieta ipsius comitiva offendet quo
scumque ipse magificus .dominus « dux vel officiales ipsius offendi man
dabunt,

Item quod subito et semper ad requsicionem ipsius magnifici
dornini « 'ducis vel alterius pro eo veniet dictus Facinus cum dieta
comitiva citra Iugum, ùbicumque voluerit ipse magnificus domìnus »

dux, vel mictet predictus Facinus illam partem gentium predictarum
quam ipse dorninus » dux vel alius pro eo ordinabit,

Item quod si cum in quantum dictus dominus .. dux voluerit
dictum Facinum refirmare finito dicto mense octobris presentis, dictus
Facinus teneatur et debeat eidem domino •. duci servire supradicto
modo cum dictis equitibus et peditibus per alium mensem novembris
ad voluntatem et beneplacitum prefati domini » ducis, ipso domino «

duce vel alio pro eo respondente eidem Facino de diebus octo ante
complectum mensem octobris presentis,

Item quod quamcicius ìpse Anthonius Bossus erit ultra Iugum,
mictet ad civitatem Ianue equites a tercentis usque in quadringentos ex
melioribus et fidelioribus, et, si inimici se moverent ad veniendum ver
sus Ianuam, quod cum resido(7) dicte comitive ipsos inimicos inse-
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quetur et offendet dictus Facìnus pro posse in ordinacione ipsius do
.mini •• ducis vel sui officialis.

Item quod fintis firma seu refirmis, ipse Facinus sive dieta sua, .
comitiva non veniet contra ipsum dominum Anthomotum ducem ve!
Communem Ianue quovis modo, nec ipsos ve! aliquos Ianuenses of
fendet infra menses quatuor postea proximo computandos,

Et versa vice prefa[tu]s (8) magnificus dominus » dux dicto no
mine promisit solempniter ex causa predicta eidem Anthonio, dicto
procuratorio nomine recipienti, solvere seu solvi facere dicto Facino ut
supra pro equitibns et peditibus supradictis, et pro sua persona florenos
auri ducentos quinquaginta in mense, temporibus infrascriptis unde ad
provisionis florenorum auri mille numeratos et residuum in fine mensis
in pecunia numerata; et postea successive si stabunt ad stipendium pre
dictum sibi solvere totum suum stipendium in fine mensis in peeunia
numerata.

Item quod dictus Facinus vel aliquis de eius comitiva non te
neatur in dieta civitate Ianue velextra alicubi solvere fitum domus vel
stalaticum aliquodalicui hospiti vel alteri persone.

Item quod dictus Facinus sit 'et esse debeat generalis capitaneus
prefati domini •• ducis et Communis Ianue cum utilitatibus et honoribus
debitis et consuetis, prout erat per alia pacta,

Item teneatur prefatus domìnus « dux et Commune dare dicto
Facino et eius comitive in fine firme seu reffirme ipsius reductum et
allogiamentum in eius terris ultra Iugum per. dies oeto et victualia pro
eorum differentiis, promitente et iurante dicto Facino deffendere et
teneri pro dicto Communi Ianue dictas terras a quibuscumque volen
tibus ipsas offendere pro totum temporis quo in eis fuerit ipse vel
gentes eius, ipsasque terras et earum quamlibet libere expedìre et d~mic

tere dicto Communi seu eius officialibus quandocumque post dictos
dies octo ad mandatum dicti domìni « ducis ve! officialium suorum;
teneatur etiam dictus domìnus » dux et Commune dare dicto Facino et
diete sue comitive liberum passum et vitualia(9) pro eorum differentiis
per totum suum terrìtorium,

Item quod prefatus domìnus » dux aut alius pro eo in fine dicte
firme seu refirme non possit nec debeat aliquem vel aliquos de. comi
tiva dicti Facini accipere. vel retinere contra voluntatem ìpsius Facini,

Item si tempori diete firme vel reffirme dictus Faeinus vel aliquis
de eius comitiva reciperet aliquam violentiam ab aliquibus stipendiariis
aut subdictis obedientibus dicto domìno » duci et Communi, teneatur
prefatus dominus •• dux et Commune eisdem complementum iusticie fa
cere mìnìstrarì,

Que omnia et singula supradicta partes predictis nominibus supra
dictis promiserunt et solempniter convenerunt sibi ìnvicem et vici
sim(lO) rata, grata et firma habere et tenere ac actendereet observare
et contra in aliquo non facere vel venire aliqua racione, causa, modo vel
ingenìo que dici vel excogitari posse de iure vel de facto. .

Sub pena dupli eius de quo contrafieret vel ut supra non obser
varetur cum restitucione dampnorum interesse et expensarum qua prop
terea 'fierent, litis et extra stipulata solempniter et promisa, ratis
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mandatis supradictis,
Et proinde et ad se observandum diete parte sictis nominibus sibi

invieem et vicisim pignori obligaverunt et ypo theeaverunt dictis Antho
nius dieto nomine eidem magnifico domino .. duci dieto nomine stipu
lanti omnia et singula ipsius Anthonii, dieta proeuratorio nomine, bona
presentia et futura et dietus dominus [ •• ] dux(11), nomine. COffil:nmis,
eidem Anthonio dieta nomine omnia bon...,. .psius Commums habita et
habenda, illa unde qua per eapitula dìcti Communis non sunt prohibita
obligari.

Et de predictis omnibus diete partes dictis nominibus voluerunt et
rogaverunt confici debere publicum instrumentum per me Anthonium
de Credentia, notarius et. dicti Communis Ianue cancc'Iarium infra
seriptum,

Acta fuerunt predicta in palacio ducali Communìs Ianue et.
in studio seu scriptorio dictì magnifici domini » ducis, anno Dominice
Nativitatis millesimo tercenserrno nonagesimo quinto, indicione tercia
secundum cursum Ianue, die martis quinta octobris in vesperas, pre
sentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis: Clemente de
Facie, Anthonio Rege et Iohann- de Carmo, omnibus civibus Ianue,

Note

(1) Cast nel testo"
(2) nobilis et aggiunto in sopralinea,
(3) Così nel testo per Ticineti,
(4) invicem aggiunto in sopralinea,
(5) Cosi' nel testo"
(6), Segue depennato presentern,
(7) Cosi nel testo.
(8) Danno da filza.
(9) Così nel testo.
(10) Segue depennato actendere,
(11) Danno da filza.

I due documenti sopra riportati furono già editi da E. RICOTTI: Sto
ria delle Compagnie di ventura in Italia, 4 voll., Torino 1844, vol, II,
appendice III, pp. 350-354.
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